

„Kurjer Krajowy“ nawet jak gdyby sam to rozumie, bo powiada: „nie chcemy całym ciężarem zarzutów derażnych (własnie) obciążać obecnej Rady miejskiej, tem mniej prez. Węlskiego. Znamy ich zaśluzi, znamy warunki, w których pracują...“

Wicę o co chodzi?

O uprawianie swego własnego ogródka?

Trudno mieć coś przeciw temu, ale pod jednym warunkiem: żeby do celów osobistych jednostek, grup, czy klik nie używać szanowanych hasel, nie mających z tymi interesami nie wspólnego i nie balamuczyć czytelników podsuwaniem jednych pojęć pod drugie.

B. R.

Z prasy rosyjskiej.

Kokowcow o kodeksie Napoleońskim.

Współpracownik gaz. „Nowoje Wremia“, jak pisał do pisma, miał możność poznania poglądów Kokowcowa na niektóre sprawy polityki wewnętrznej. Poglądy te Kokowcow wypowiedział z powodu opracowania przez ministerium sprawiedliwości projektu nowego kodeksu cywilnego, obecnie złożonego w Radzie ministrów. Kokowcow poruszył też kwestię zastąpienia kodeksu Napoleońskiego w Królestwie Polskim nowym kodeksem ogólnopanstwowym i tak o tem mówił:

Będąc w swoim czasie poważnym krokiem w rozwoju państwa cywilnego w sprawie likwidacji wszelkiego rodzaju stosunków pańszczyżnianych i feudalnych, zachowanych we Francji przed jej reformą, kodeks Napoleoński w chwili obecnej, zarówno wobec postępów nauki prawa, jak i powstania zupełnie nowych zadań państwa cywilnego, musi być niewątpliwie uznany za akt prawodawczy przestarzały i utrzymywanie go samo przez się nie może przedstawiać żadnej wartości realnej.

Rozumie się, iż przy tym kierunku polityki, jaka dążyła do zupełnej rusyfikacji kraju, polacy, nie będąc w stanie bronić swej samoistości na gruncie wyłącznie politycznym, wszystkimi siłami trzymali się swych odrębnych praw cywilnych, upatrując w nich najwyraźniejszy, a bodaj praktycznie i najgłośniejszy wyraz własnej odrębności.

Zarazem, dopóki w cesarstwie istniała ta sama polityka, która była przyczyną, że i tam, nie można było zaczynać kwestji zjednoczenia państwa cywilnego cesarstwa i Królestwa Polskiego.

W chwili obecnej stan rzeczy uległ istotnej zmianie i istnienie odrębnych praw cywilnych z listem czasu powinno stracić w oczach społeczeństwa polskiego pełnię polityczną.

Sprawa wprowadzenia samorządu w Królestwie Polskim już została przesłana przez władzę zwierzchnią w znacznym twierdzeniu. Gdy Królestwo Polskie będzie korzystało z zupełnie realnych udogodnień odrębnego samorządu, już nie będzie dostatecznych podstaw, by się trzymało za wszelką cenę odrębnych praw cywilnych, przestarzałych i połączonych z istotnymi niedogodnościami.

Obok względów politycznych dążenie do utrzymania odrębnych praw cywilnych w Królestwie Polskim było uwarunkowane również ogromną niedoskonałością, rzec można, stanem chaotycznym naszego zbioru praw. Ta wada będzie teraz usunięta.

W dalszym ciągu Kokowcow mówi o pożyteczności ze stanowiska państwowego wprowadzenia jednego kodeksu na całym obszarze państwa.

Two naukowe litewskie.

Tegoroczne trzydzieste obrady VII-go dorocznego zjazdu członków T-wa Naukowego Litewskiego w Wilnie, sadząc ze sprawozdań w prasie litewskiej, były mniej liczne od poprzedniego. Wzięło w nich udział 90 osób pod przewodnictwem pre-

sa T-wa d-ra Basanowicza. W liczbie gości byli między innymi prof. uniwersyteckiego Sokołowa, odbywający podróż filologiczną po Litwie, redaktor i wydawca pisma litewskiego „Biruta“ w Tyliży p. Wagnajtis i ks. Zyliński z Ameryki.

W roku sprawozdawczym 1912—13 liczba członków wzrosła o 100 osób i obejmowała 565, w czem było 136 księży, 50 lekarzy, 33 aptekarzy, 18 prawników i t. d. W dniu pierwszym zebrania zapisali się nadto jeszcze 53 osoby, które też zostały przyjęte przez aklamację. Z ogólnej liczby 565 członków tylko 103 nie zalega w opłacie składek; 115 osób winne są już za 2 lata, a 98 zapłaciło tylko wpisowe bez składek!

Biblioteka T-wa w ciągu roku pomnożona została 990 dziełami w 1212 tomach. Korzystało z niej 26 osób, które wypożyczyły 262 książki. T-wa wymienia swe wydawnictwo z 25 instytucjami naukowymi i otrzymuje 26 pism litewskich.

Archiwum, z którego korzystało w tymże czasie 10 osób, wzbogaciło się głównie dokumentami z dziedziny folkloru. Redakcja czasopisma dla młodzieży „Ausrine“ zebrała i zdeponowała w niem 7,000 pieśni i wiele bajek litewskich.

Zbiory muzealne T-wa powiększyły się głównie przez kupno okazów sztuki ludowej z VI-jej wystawy sztuki litewskiej w Wilnie.

Zarząd T-wa prowadził ożywioną korespondencję i przez jego dr. Basanowicz w ciągu jednego roku napisał 900 listów. Natomiast sekcje poszczególnych T-wa ujawniły tak małą ruchliwość, że powstał nawet wniosek całkowitego ich skasowania, przeciwko czemu jednak stanowczo opowiedziało się walne zgromadzenie. Czynnione przez prezesa starania o uzyskanie od ministerium oświaty 2,500 rb. subwencji na prace archiwalne nie odniosły pożądanego skutku. W r. b. zarząd wydał zeszyt swej publikacji rocznikowej p. t. „Lietuviu Tauta“.

Dochód ogólny T-wa w ciągu roku wyniósł 1775 rb. i rozehód — 1599 rb.

W d. 6 (19) czerwca r. b. zawarto rejentalny akt kupna 1,600 sąż. kw. gruntu po 10 1/2 rb. za sążeń na budowę gmachu własnego. Pomimo uśmiałych starań czynionych osobiście w Petersburgu przez dr. Basanowicza, T-wa nieotrzymało pozwolenia na zbieranie składek w całym państwie na cel ten.

Na wniosek ks. Zylińskiego z Ameryki zgromadzenie wydelegowało prezesa T-wa dr. Basanowicza do Ameryki w celu zbierania składek na budowę gmachu. Za zgodą zebrania dr. Basanowicz zabrał sobie do pomocy w wycieczce za ocean poła Marcina Iczasa. Obok tego zebranie uznało, że budowy domu dokonać może tylko T-wa udziałowe (na wzór T-wa budowy teatru polskiego w Wilnie) i w tym celu powołało do życia komitet specjalny, mający sprawę tę opracować w szczegółach.

Wskutek przełożeń meo. Janulajisa, zebranie poleciło zarządowi T-wa wyszukać relikwii pamiątek biskupa Woloncewskiego, który p. Beresiewiczówna z Kiem w swoim czasie ofiarowała w liczbie innych manuskryptów biskupa Towarzystwu, a który potem za pośrednictwem ks. Tumasa trafił miał do biblioteki seminarjum duch. czy też kancelarii biskupiej w Kownie, a gdzie teraz go niema.

Ze względu na przypadające w r. 1914 dwa jubileusze litewskie: 100-lecie zgonu poety Donalejisa i 50-lecie zgonu historyka Dowkonta powołano dwie komisje jubileuszowe. Również wybrano komitet organizacyjny wystawowy druku litewskiego, mającej się w roku przyszłym odbyć w Wilnie, i komisję redakcyjną rocznika „Lietuviu Tauta“, złożoną z 5 członków.

Nowymi członkami-koresponden-

tami zostali: filolog litewski K. Buga i prof. uniwersyteckiego A. Dorie.

Do zarządu powołano: d-ra Basanowicza (prezes) 84 gl. Michała Birzyskę — 63 gl., adw. Jana Wiliejszysa (sekretarz) — 60 gl., d-ra Jerzego Szlapelisa (wiceprezesa) — 53 gl., b. posła do Dumy A. Bulata (wiceprezesa) — 52 gl., dr. Ant. Wiliejszysa (skarbnik) — 50 gl., redaktora i wydawcę „Viltis“ Ant. Smetonę (bibliotekarz) — 39 gl. i wikariusza kościoła św. Jana ks. Stefanowicza — 32 gl.

Z szeregu kilku referatów, odczytanych na zebraniu, szczególnie interesującym był meo. Augustyna Janulajisa o „Początkach pańszczyzny na Litwie“. Prelegent położył nacisk na fakt istnienia pańszczyzny na Litwie o wiele wcześniej, zanim została uprawniona. P. Jan Iczas, polemizując z p. Janulajisem, siłił się dowiedzieć, że pańszczyzna przybyła na Litwę z Polski po Unji Lubelskiej.

P. Konstancja Skirmuntówna w nadesłanych i odczytanych na zebraniu „kilku słowach o rodzie i pochodzeniu Ad. Mickiewicza“ (ogłoszonych w Nr. 73 „Viltis“) nie dała nic nowego, opierając się głównie na rodowodzie, ogłoszonym przez Wierzbowskiego.

Od Redakcji.

W półroczu pierwszym odcinek nasz wyłącznie niemal zajęty był przez nowe konkursowe, w przyszłym miesiącu rozpoczniemy druk powieści jednego z najznakomitszych pisarzy angielskich, a zarazem polaka z pochodzenia, p. Józefa Conrada (Korzeniowski) p. t.

„BANITA“.

we wzorowym przekładzie p. Wili Zyndram Kościatkowski. Prócz tego w tekście mamy cały szereg nowel i opowiadań oryginalnych pióra pp. Jana Buthaka, M. Benistawskiej, Wandy Daleckiej, L. Golembiewskiego, Z. Kowalewskiej, J. Modlińskiego, F. Popławskiej, H. Romer-Ochenkowskiej, N. Roubys, S. Świętorzeckiej, L. Życkiej i t. d.

Poza tem zamieścimy w odcinku szereg studiów literackich, artystycznych i naukowych, w tej liczbie poświęconych jubileuszom tegorocznym: Józefa Korzeniowskiego, Księcia Józefa i Unji Horodelskiej.

Zabór kaplicy katolickiej.

W dniu 21 czerwca (4 lipca) do wsi Makasze w pow. nowogródzkiem, parafii połoneckiej, zjechał asesor miejscowy Chomniakow, w towarzystwie popa z cerkwi w Iszkoldzi. Oderwawszy za pomocą siekiery zamek u drzwi kaplicy katolickiej, zbudowanej na cmentarzu, przybito następnie skobel, zawieszono swoją kłódkę i oddano klucz popu.

Kaplica rzeczoną zbudowaną została w r. 1901 przez katolików, których Makasze liczą 2-trzecie całej ludności. Pomimo jednak, że ksiądz katolicki kaplicę tę poświęcił, w tym samym roku została ona zamknięta, jako wzniesiona bez zatwierdzenia odpowiednich formalności. W r. 1905 po manifestie tolerancyjnym pozwolono na otwarcie kaplicy, w której od tej pory bez żadnych przeszkód modlono się, zwłaszcza w maju, zbierając się dla odpiewania litanii. Tam również stawiano czasami zwłoki zmarłych, chowanych następnie na cmentarzu.

W dniu Bożego Ciała, w roku bież., kiedy większa część parafian makaszkich była w Poloneczie na urocz-

stę procesji, przybyła do Makasz procesja prawosławna z wspomnianym duchownym na czele i, obchodząc domy i dziedzińce, zaszła z kolei na cmentarz, domagając się otwarcia kaplicy dla „pomoczenia się“. Pomieścić klucza nie dano, więc kilku z uczestników procesji usiłowało wyważyć drzwi, czego jednak nie zdołano zrobić. Po jakimś czasie pop wrócił pod kaplicę i oświadczył kilku zebranych tam katolikom: „za to, że urągaliście naszej procesji („nasmiejał się“), nie dając klucza od kaplicy, zostanie ukarany w ten sposób, że klucz zupełnie od was odbiorę i mnie oddadę!“

Istotnie, w dniu 16 (29) czerwca, wyżej wymieniony asesor 5 cyrkulu, w asystencji uradnika i strażnika przybył do Makasz a, dowiedziawszy się, że klucz jest przechowywany u Wincen-tego Kolesnika i Wojciecha Buka, domagał się od nich wydania tego klucza, gdy zaś ci odmówili, aresztował ich i odprowadził pod konwojem do Horodelia, odległego o przeszło milę; przytom asesor dodał, że i reszta „nornych“ zostanie aresztowana!

Ta ostatnia groźba nie została jednak spełniona, przeciwnie, aresztowanych w niedzielę wieczorem — uwolniono w poniedziałek w nocy.

Ni z tego ni z owego, zaszła w d. 21 czerwca (4 lipca) fakt wdarcia się do zamkniętej kaplicy z włamaniem, opisany wyżej.

Mieszkańcy Makasz, oburzeni w najwyższym stopniu tego rodzaju postępowaniem władzy, działającej wbrew prawu i sprawiedliwości, złożyli na przód swemu księdzu, Józefowi Olshewskiemu, proboszczowi w Polonec-ku dwa raporty pod datą 17 (30) czerwca i 22 czerwca (5 lipca), a jednocześnie wysyłają skargi do gubernatora, ministra i Arcybiskupa.

Ks. Olshewski, niezadowolony z tego, wysłał telegraficzną skargę do J. E. ks. Administratora diecezji mińskiej i ob-szerny raport urzędowy.

Jesteśmy przekonani, że władze diecezyjne nie pozostawia podobnego nadużycia bez odpowiedniego wyjaśnienia i pociągnięcia winnych do odpowiedzialności.

sądowych 99069 r. 41 kop., opłat kancelaryjnych — 10546 rb. 79, opłat za prowadzenie spraw — 28460 rb. 76 kop., podatku stempelowego — 2466, podatków alienacyjnych 51223 rb. 31 kop.

W ciągu r. 1912 w sądach powyższych wniesiono powództwa na sumę 9416579 rb. 40 kop.

Przyjmowanie żydów farmaceutów do uniwersytetów.

Ministerjum oświaty wyjaśnia, że w stosunku do żydów farmaceutów przy przyjmowaniu do uniwersytetów nie należy stosować losowania. Przy wstępowaniu żydów na kursa farmaceutyczne będzie brany pod uwagę jedynie czas pełnienia przez nich obowiązków pomocnika aptekarskiego.

Przed wyborami miejskimi.

Na ulicach miasta została rozlepiona lista osób i instytucji, posiadających prawo udziału w wyborach radnych wileńskiej Rady miejskiej na czterolecie od r. 1913 do 1917. Równocześnie lista rozleśniona została wszystkim wyborcom.

Zarząd miejski wileński, podając o tem do powszechnej wiadomości, przypomina, że zgodnie z art. 36 ustawy miejskiej z r. 1892, obywatele miejscy mają prawo w ciągu dwóch tygodni od dnia dzisiejszego składać w Zarządzie miejskim sprostowania i uzupełnienia listy wyborców, które przyjmowane będą do d. 15 (28) lipca włącznie.

Osoby, które listy nie otrzymały, lub pragnęłyby zasięgnąć jakichkolwiek wiadomości w sprawie wyborów, mogą się zwracać w dni powszednie w godzinach biurowych do sekretarza Zarządu miejskiego.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— Kalendarzyk. Dziś, w piątek — św. Leona II, Ireneusza; wełd. now. st. — św. Pelagii P. M., Piusa i P. M. Jutro — św. Piotra i Pawła Ap.; wełd. now. st. — św. Jana Gwalberta Op.

— Temperatura. O godz. 1 w nocy termometr Reauma wskazywał + 14°.

KRONIKA KOŚCIELNA.

— Nabożeństwa. W sobotę, jako w doroczną uroczystość św. Piotra i Pawła, w kościele św. Piotra i Pawła odbędzie się uroczyste nabożeństwo z wystawieniem Przenajświętszego Sakramentu. We wszystkich zaś innych kościołach wileńskich nabożeństwa zwyczajne — świąteczne.

W niedzielę czwartą po Zielonych Świątkach, w kościele św. Stefana odbędzie się pamiątkę poświęcenia tego kościoła. Z tego powodu odbędzie się uroczyste nabożeństwo z wystawieniem Przenajświętszego Sakramentu.

W poniedziałek, jako w októwe narodzenia św. Jana Chrzciela, w kaplicy na cmentarzu Rosie, odbędzie się uroczyste nabożeństwo z wystawieniem Przenajświętszego Sakramentu, poprzedzone w wigilię solenną niecierpami. Przymarzają o godz. 8, suma o godz. 11, nieszpory o godz. 5 po południu.

We wtorek, jako w doroczną uroczystość Nawiedzenia Najświętszej Marii Panny, w kaplicy na Nowym Świecie, przy szpitalu ocznym, odbędzie się uroczyste nabożeństwo z wystawieniem Przenajświętszego Sakramentu.

— Procesje pobożnych. Wyrszą do Kalwarii: z kościoła św. Jakoba d. 30 cz. (13 lip.), z kościoła Ostrobramskiego d. 30 cz. (13 lip.) oraz 4 (17) lipca.

— Nowy kościół w Koszedarach. W bież. mies. ministerjum spraw wewnętrznych zawiadomiło wileński konsystorz rzymsko-katolicki, iż akcentuje zaofiarowanie przez Bolesława Romera szmatu ziemi z jego ma-

jątku Władysławki (w pow. trockim), obszaru 4 dziesięt, na rzecz budowy kościoła w Koszedarach.

STOWARZYSZENIA.

— W Towarzystwie urzędów miejskich. W tych dniach nowobraný Zarząd Towarzystwa odbył pierwsze posiedzenie, na którym zakreślił plan działalności.

Przedewszystkiem uznano za potrzebne ogłoszenie konkursu na projekt domu podmiejskiego. Dla opracowania projektu konkursu powołana została specjalna komisja.

Następnie wybrł się projekt urządzenia wystawy zabytków architektonicznych wileńskich.

Przechodząc do zadań wybitnie praktycznych dużo czasu poświęcono obradom w sprawie budowy domów na zasadach kooperacji. Członek Zarządu p. Abramowicz obiecał przedstawić na przyszłym posiedzeniu projekt utworzenia akcyjnego funduszu budowlanego.

SPRAWY MIEJSKIE.

— Noene dyżury lekarskie. Rada lekarzy miejskich przedstawiła komisji sanitarnej projekt wprowadzenia przy przyszłej aptece miejskiej nocnych dyżurów lekarskich.

Wedle tego projektu dyżury mają na celu zabezpieczenie ludności miejskiej pomocy lekarskiej w nocy w wypadkach zasłabnięć na choroby wewnętrzne.

Pomoc chirurgiczna i akuszerska na być wykluczona. Autorowie projektu uważają również za niemożliwe, aby dyżurni lekarze wyjeżdżali do alkoholiczków i zatrutych, oraz we wszystkich wypadkach, w których pomocy powinno udzielać Pogotowie ratunkowe.

Zamozne osoby za otrzymanie pomocy od lekarza dyżurnego na stacji mają płacić 1 rb., a za wyjazd na miasto — 3 rb. Biedni za tę pomoc nie nie płacą, obowiązują się wszakże zwracać kosztą przejazdu lekarza do domu chorego i z powrotem.

Dyżury trwać mają od godz. 10 nocy do 8 rano.

Rada lekarska proponuje zaproszenie na dyżury nocne 3-ch lekarzy. Za każdy dyżur lekarz ma pobierać od miasta 5 rb.

Dyżury te mają być wprowadzone nie wcześniej, niż w jesieni, ponieważ prace komisji i Rady miejskiej z powodu ferii letnich uległy zawieszeniu.

— O plac przed kościołem św. Piotra i Pawła. Pewnego dnia zarząd dóbr Maryjskiego monasteru prawosławnego postawił na placu przed kościołem św. Piotra i Pawła słup z napisem, że plac ten jest własnością monasteru. Ponieważ plac ten służy do ogólnego użytku mieszkańców i jak wiadomo z wielu dokumentów stanowi własność miejską, tak samo jak ulice, przeto Rada miejska postanowiła słup usunąć w drodze administracyjnej bez sądu.

Takie orzeczenie Rady komisja gubernialna do spraw miejskich uznała za nieprawidłowe i uchwaliła o przywróceniu zagarniętego placu bez uciekania się do sądu skasowawia.

TEATR, MUZYKA I SZTUKA.

— Teatr polski w ogrodzie Bernardyńskim. Dziś po raz siódmy „Piękna Róża“.

Jutro po południu po cenach do połowy znizonych malowniczy wodewil ze śpiewami i tańcami „Wigilia św. Andrzeja“. Efektowne tańce, mazur, krakowiak i oberek zdobią sztukę. Barwne kostiumy, pełne ludowych motywów, muzyka daleka śliczną czołost. Zachęcamy wszystkich do zobaczenia tej miłej sztuki gdyż graną będzie po raz ostatni.

Wczorzem premiera aktualnej operetki Gilberta „Sufrazyści“. Reżyseruje Szczawiński - Sawicki.

W niedzielę po południu po cenach do połowy znizonych melodyjna operetka „Romantyczna żona“.

— Orkiestra symfoniczna daje dziś, w piątek, koncert poświęcony utworom Edwarda Griega. W programie znajdują

Dr. LUDWIK JANOWSKI.

Księżka o Litwie.

(Dokończenie).

Mówiąc krótko, niech wskażą choć jeden głos ze strony polskiej, któryby propagował, że trzeba tępieć inne narodowości, że litwini i białorusini nie mają żadnego prawa do samodzielnego rozwoju języka i literatury; czy był kiedy w Polsce uczone, w rodzaju osławionego Hilferdinga, który wymyślił piekielny zakaz druków litewskich członkami łacińskimi? itd. Wreszcie iluż to tych „nacionalistów“ polskich kochało ten lud, nie mniej niż ci, co dziś uzurpuwali sobie to prawo, a iluż przywiązanych było sercem najwyższemu do tej ziemi, którą przekładali nad wszystko. „Nasza Niwa“ wie o tem doskonale, lecz prawie w każdym numerze z prawdziwą perfidją identyfikuje te dwa pojęcia: nieczne napaści jej nie mogą ubliżyć polakom, a polwarz szkodzi tylko samemu oszczerzy.

Z ogólniejszych uwag, które się naczestają przy roztrząsaniu pracy p. W., powiedzić należy, iż nie o wszystkich mamy tu wiadomości; tłumaczył autora to okoliczność, że nie znalazł ich w swych źródłach, ale w każdym razie w tej księżce należało pokrocie charakterystyzować „Statut litewski“, o którego skasowaniu p. W. nawet nie wspomniał,

Pouczającem by było powiedzić więcej o t. zw. walnym sejmie litewskim, o recepcji polskich instytucji na Litwie, o roli w niej jezuitów. W jednym miejscu autor nie zachowuje proporcji i odrzuca od unji Lubelskiej przeszkakujemy do znaczenia uniwersytetu wileńskiego, nie więc dziwnego, że giną linie przewodnie długowiekowego procesu. Nie chodzi o szeregowe rozpisywanie się, ale z tą umiejętnością, jaka cechuje autora w innych miejscach, powinien był wspomnieć o XVII i XVIII w. tem więcej, że wiele postaci tej doby grają wielką rolę (np. poseł pinski, Butrymowicz w sejmie czteroletnim, poseł upicki, Józef Kimbar, w ostatnim grodzieńskim) i przyczyniają się do wyjaśnienia oblicza Litwy z tych czasów. Ze względu na nieprzemijalną doniosłość uniwersytetu wileńskiego, za szczyt upstę poświęca autor tej chlubie ziem litewskich. Nie wspomniał wcale p. W. o ruchu umysłowym na Litwie w latach 1855 — 1863.

Jeszcze wiele spraw nie zostało dostatecznie zbadanymi: oto np. jak litwini rodem, a polacy z ducha, wypracowywali swoje przekonania na stosunki w kraju i do reszty ziem Rplitej. Wszczytali się te sprawy perjurycznie — przedstawienie tego mogłaby osobnych studiów — co naturalnie nie było weale zadaniem autora — szkoda jednego tylko: p. W., zdradzając ogromne odczytanie w literaturze bieżącej, pominał ciekawą polemikę w sprawie litewskiej, toczącą się od r. 1903 między

zdy autorem broszury „Przenigdy“, Futurusem, Ro-mumtem etc. — broszury te zginęły w niepiamieci, a zawierają wysoce interesujący materiał rzeczowy i dowodowy, więc strasznie tej polemiki było niezmiernie pożądaną.

Potrącając o wiele spraw związanych z polskością Litwy, p. W. ani wzmiankuje nawet o roli pierwszoklasz uczuciowej (nie romantycznej) Litwy, którego cudowne przykłady mamy w wielkiej obfitości właśnie na Litwie. Życie dawnych dworów, enoty patriarcalne, zbożna praca na ojcówzinie — cały ten dawny byt — o tem nie można zamilczać. Przykuwał on nie tylko antochtonów, ale i mieszkańców innych prowincji, dla których urok ludzi i ziemi litewskiej miał w sobie siłę pociągającą, jako coś niezmiernie bliskiego i rodzinnego. Nie mówię o Henryku Rzewuskim, Kraszewskim, lecz wyliczyć można cały szereg ludzi, na których Litwa działała nieprzecznie: oto rodowity wolińskiak, Andrzejowski, zwiędza na samym początku XIX w. Litwę i wyrwają mu się następne słowa: „Litwo! błogostawiona Litwo! kolebko rodu mego! ty, na biednej glebie twojej, z ciężkim trudem, w pocie czoła, wydobywając chleb twój powszedni, kształciłaś umysły, zbierałaś naukowe skarby i wyrabiałaś w sobie polski i zaszczytny uczucia, któremi tak świeć w dziejach naszych jasniejsze i zostawiały nas daleko za sobą, daleko!“ Ukrainiec Gustaw Olzarz jedzie szukać żony dla swojego jedy-

naka na Litwę, „w tej krainie cnót, świętych zasług i obyczajów“, a o jej sercu, Wilnie, tak się wyraża: „ognisko gorącej wiary, świętych uczuć narodowych i heroicznych poświęceń, których objawy, płynące z wielkimi w nieprzerwaną dążeniach, dziś jeszcze zachowują swoje piętno i formę“.

W końcu należałoby się zatrzymać na dość niejasnym terminie „polsczenia się“, „polonizacja“ Litwy, ale ta materia wymaga szczegółowego rozstrząśnienia, co stanowić będzie przedmiot osobnego artykułu. Nawiasowo tylko nadmienię, że najzupełniej się zgadzam z p. Obstem, który niedawno poruszył w „Kurjerze Litewskim“ bardzo ważną kwestję ustalenia terminologii narodowościowej: nie odrzucając dla polaków określenia „litwin“, w znaczeniu utrwalonym przez wieki, proponuje p. Obst używać dla szerepu etnograficznie litewskiego terminu „litewi“. Podniosły się głosy przeciwko temu, skłaniające się do tego, że najlepiej po-niechać dla polaków nazwy „litwin“ — to już jest rzecz dalszej przyszłości, ale głównie chodzi o to, że termin „litwin“ zawiera dla nas taki ogrom treści historycznej i kulturalnej, iż nigdy nie wyrzucimy z chaosu pojęć, skoro ten sam termin będziemy zastosowywali dla określenia objawów zgola różnych — i gdyby nawet polacy zaprzestali się nazywać „litwinami“, to nazwa ta zostałaby musi jako niezbędna dla charakterystyki całej galerji znakom-

tych ludzi, których żadną miarą nie można określać takim samym mianem, jak „litewów“.

Z rzeczy mniejszego znaczenia nie możemy się zgodzić z twierdzeniem pana Wasilewskiego, że Aleksander I rzekomo chciał przyłączyć Litwę do Królestwa Kongresowego, nowsza badania rozwiały tę legendę. Z drobnych niedokładności wytknąć należy, że autor źle odczytuje teksty białoruskie: np. wiersz na str. 270 roi się od błędów: czytamy tam takie słowa — wczeszeraka, zamiast werezczaka, bulboeca, zam. balboeca itd. Prof. Onaciewicz występuje jako Oraciewicz (162, 360), przekreślenie są słowa ulubionej piosenki Mickiewicza (268).

Język p. W. jest naogół poprawny, razi tylko ciagle wyzywanie rusycyzmu „mało tego“, zamiast polskiego zwrotu — nie dość na tem. Trzeba przyznać, że autor pisze interesująco i bardzo jasno, zdarzają się jednak określenia niezręczne, np. że Litwa po rozbiorach „staje się znówu (!), „okraina“ (!) — autor, rzecz prosta, nie miał na myśli jakiegoś upośledzenia Litwy za czasów Rplitej, ale zdanie to w tej formie jest wielce niefortunne, tak samo jak powiedzenie o Skardze, że on „pokpiwał“ z duchowieństwa wschodniego (267). Do niedopowiedzeń zaliczyć wypadnie często się spotykające twierdzenie p. W. o „współwzrostach“ dwóch kultur na Litwie — polskiej i rosyjskiej; o ostatniej mówić można dopiero w drugiej połowie XIX w., przedtem

bowiem o kulturze w ścisłym znaczeniu tego wyrazu zbyt ryzykownie mówić, a następnie, czyliż może być rywalizacja, kiedy z jednej strony mamy do czynienia z obuchem, siłą fizyczną, a z drugiej występuje brak tej siły i tylko moc idei, tradycji i ducha?

Należy mieć nadzieję, że w drugim wydaniu autor poprawi pewne niedokładności swej książki, oraz zatrze osobiste swoje zaprzątnięcia polityczne, które parę razy ujawnił w ostatnim rozdziale swej książki; wartość jej podnoszą jeszcze rozmaite wykazy, oraz przytaczanie programów politycznych, co obok zalet, o których już była mowa, czyni ją wielce pożytecznym informatorem. Zyczyć trzeba tej pracy jaknajwiększego rozpowszechnienia.

Nie znający Litwy skorzystają z niej mogą dużo, a nawet i jej mieszkańcy, dobrze obznajmieni z warunkami tamecznego życia, lecz często greszący brakiem dokładnego ujęcia przeszłości, zaczerpnąć mogą z tej książki wiele jasnych i nieskazitelnych poglądów. Tumany, powstałe z powodu ostatnich zwalczeń się, zasłaniają prawdę historyczną, nawet zupełnie szlachetne jednostki tracą orientację, tak mści się mała znajomość rzeczy. Oto nowocześni „uczeni“ opowiadają o niesłychanie bogatej cywilizacji pralitewskiej, która zmiołła kultura polska, oto p. Römer opowiada nam, że język litewski wychodził z użycia w dokumentach publicznych w XVII w., tymczasem wiadomo, że nie znamy

się najpopularniejsze utwory tego lubianego kompozytora: Dwie suity „Peer Gynt”, tańce norweskie, elegie i t. d.

ODCZYTY I WYDAWNICTWA.
— Nowy dziennik. Proszę jeśliby o zaznaczenie, że od 1 (14) lipca r. h. będzie wychodziła w Wilnie dwugroszowa gazeta codzienna, wieczorna, „Promień” pod redakcją i wydawnictwem Aleksandra Łapińskiego; siedziba redakcji i administracji przy zaułku Ignacowskim Nr. 5.

Z ŻYCIA LITEWSKIEGO.

— Z powodu wiadomości o zjazdach księży litwini. Pismo nasze zamieszczało wiadomości o odbytych niedawno w Wilnie i Trokach zjazdach księży litwini z powodu zafek w kościele św. Jana. Wiadomość tę otrzymaliśmy ze źródła, które mieliśmy prawo uważać za wiarogodne, nie mniej przeto zamieściliśmy niezmiennie zaprzeczenia, jakie otrzymaliśmy od księży Dobużyńskiego i Malukiewicza. Z listu ks. Dobużyńskiego opuszczamy jedynie ustęp, w którym kapłan ten utrzymywał, jakoby odbył się zjazd księży polaków z tendencją antylitewską. Ustęp ten pominięliśmy, ks. Dobużyński nie wskazał bowiem źródła, z którego informację otrzymał. Z wczorajszego numeru „Wil. Wiestn.” wnosimy możemy, iż to redakcja północzodnia udzieliła fałszywej wiadomości ks. Dobużyńskiemu. „Wil. Wiestn.” pismo mianowicie dosłownie, co następuje: „Dokonane w swoim czasie dochodzenia wykryły, że nie litwini, lecz znani władcom księża polonizatorzy organizowali narady, na których też postanowili zastosować wypróbowaną już taktykę oporu porządkom zarządzającego diecezją za pomocą polskich księży poboznych”. Natomiast za zamieszczeniem została w części nieuzasadniona, traktować ją więc możemy jako prywatną wiadomość reporterską, i zaznaczyć, że, o ile wiemy, jest ona płodem fantazji.

— Na „Saule” hrabianka Helena Platerówna ofiarowała 200 rb.

— Odmowa. Gubernator kowieński odmówił oddziałom T-wa trzeźwości „Blaiwybe” udzielenia pozwolenia na urządzenie majówek w Radziwiłłach w pow. poniewiejskim i Surwiłłach w pow. kowieńskim oraz wieczoru dramatycznego w Kowarsku, w pow. wilkomierskim.

S A D Y.
— Za nieostrożność. P. Karol von Witzler strzelał do celu w podwórzu domu Nr. 25 przy ul. Wilkomierskiej i przypadkiem trafił jedną kulką w stróżkę sąsiedniego domu. Sędzia pokoju 4-go rewiru skazał go na 10 rb. kary lub 3 dni aresztu.

R O Z N E.

— Ostatnia burza. W dniu wczorajszym silna burza przeciągnęła nad dużą połową kraju, ku wieczorowi na parę rodzin ogarniającą i Wilno.

— W mieście wszakże nie zaszło nic nadzwyczajnego i wypadków z ludźmi nie było. Natomiast z prowincji otrzymaliśmy wiadomości o wielu wypadkach nieszczęśliwych od uderzenia piorunów.

— W oczekiwaniu. Na placu przed kościołem św. Piotra i Pawła widzieliśmy już od wczorajszego południa dziesiątki drobnych przekupniów, którzy siedząc na stołach lub po prostu paru deskach w ten sposób zatrzymywali lepsze miejsce dla siebie na kiermasz, który się odbędzie dopiero jutro. A więc nie wahają się owi przekupnicy siedzieć na spieku i kurzu niemal całe dwie doby dla ułudzenia spółzawodników. Czyżby oczekiwany zysk był aż tak obiecujący?

— Wystawa drobnego przemysłu i sztuki ludowej prawdopodobnie będzie otwarta w d. 1 (14) września.

Przyjmowanie eksponatów już się rozpoczęło od 15 (28) b. m. Do chwili obecnej przysłało sporo okazów, z których przeważną część stanowią wyroby tkackie, które — jak wiadomo — stanowią główną gałąź przemysłu ludowego w naszym kraju. Ponadto zadeklarowali swój udział w wystawie włóścianie garnce, które

ani jednego dokumentu, czy aktu pisanego po litewsku. Co gorsza, p. Römer powtarza za „Lietuvismu” zupełną niedorzeczność, że Adam Kisiel, wojewoda kijowski, pisał po litewsku.

Otóż znajomość przeszłości jest niezbędna dla każdego: z nagromadzonego tego skarbu czerpać można dowody; ten spadek uczy, aby nie decydować na krótką metę i dążyć do przewidywania, oraz orientację w życiu współczesnym.

Wiele nam jeszcze potrzeba dzieł o Litwie, oświecających ją z różnych, przeróżnych stron, a jednym z najważniejszych byłoby takie, któreby, odznaczając się głęboką wiedzą, ujęło tajemki Litwy, moc jej siły moralnej, przeniknęło do dna jej ducha, oraz ukazało tajemnice tej dzikiej, z pozoru szarej ziemi, o której słusznie powiada Orzeszkowa, że patrząc na nią w odosobnieniu i kontemplacji, rozumie się, dalekiego wydawała ona takich wiekzów, którzy uderzali jak dzwony w sercach milionów. Taka książka byłaby nieoceniona. Żebym ja napisać, nie dość pochodzić z Litwy, nie dość znać jej dzieje, nie dość mieć zdolności konstrukcyjne i umiejętność rozstrząsania, trzeba posiadać specjalny dar wyczuwania idei ludzi i rzeczy, dar przenikania tajemniczych ogniw życia.

ry będą na wystawie demonstrowały nie tylko swoje wyroby, lecz i samą pracę, lepiącą z gliny różne przedmioty.

Propozycje przysyłania wyrobów z drzewa, w szczególności bednarzskich do tej chwili nadeszły z gubernińskiej i wileńskiej (pow. święciański i trocki).

Specjalni delegaci wystawy dokonali dotychczas około 40 zdjęć fotograficznych, jakoteż izb włościańskich, śpiżni, ganków, płotów, kościołów, cerkwi, kaplic i in. Wszystkie te zdjęcia będą wystawione.

Wystawa będzie się lokowała na placu Łukiskim.

Komitet organizacyjny prosi o nadsyłanie mu okazów i materiałów, przedstawiających wartości mniejszej wystawy pod adresem: ul. Zawalna 9. Tam też codziennie można się osobnie informować od g. 10 rano do 3-jej po poł.

— Pokazy bydła. W środę na placu przy Towarzystwie Rolniczym odbyło się doroczne premijowanie włościańskiego bydła rogatego. Okazy były wybrane z okolic Wilna przez technikę hodowli bydła. Przeprowadzono 36 sztuk. Nagród pieniężnych rozdano za sumę 150 rb., oprócz tego rozdano nagrody w naturze w postaci narzędzi rolniczych, które były wydane właścicielom nagrodzonych okazów ze sklepu przy Towarzystwie Rolniczym.

Do chwili obecnej także wystawy bydła odbyły się: w Głębokim (pow. dzisieńskim), w Wysokim Dworze (pow. trocki) i w Grodku (pow. wilejski); urządzone zaś jeszcze będą w następujących miejscowościach: w pow. wileńskim — w Wielkiej Solecznikach, Giedrojach, Rzeszy, w pow. dzisieńskim — Annodworze, Kijakowie, Plissie i Udziale, w pow. lidzkim — w Lebedzie i Ejszyskach, w pow. oszmiańskim — w Iwju, w pow. święciańskim w Świrze, Sylgudzach, Twerczy i Cąkniach.

— Przebudowa więzienia. Na Antokolu już od dni kilku rozpoczęto ogładzać na całej długości front gmachu więziennego, gdzie się mieszczą z. zw. rotty aresztanckie. Skutkiem tych robót, nie wiedzieć na jaką skalę obliczonych, mogą zniknąć ostatnie ślady szczytków tych historycznych murów pałacowych, które i tak w szeregu lat wiele uciępiaty od różnych przeróbek.

Poza tem uderza przechodząca okoliczność, że wznowione ogrodenie niktylek zajęło cały w tem miejscu nader szeroki chodnik i drzewa posadzone, lecz i że dwa sążnie ulicy. Czy dzieje się to samowolnie, czy też za wiedzą Zarządu miasta, który przecież za takie użytkowanie z ulic i placów miejskich zwykły pobierać pewną opłatę.

— Pogotowie ratunkowe wczoraj było czynne w 13 wypadkach, w tej liczbie 4 wyjazdów do miasta i 9 opatrunków na stacji Pogotowia.

— Przyjechali do Wilna: (Hotel Europejski): ob. Konstanty Sosnowski, ob. Zygmunt Tracawski, ob. Edward Domaszewski, ob. Kajetan Busz, ob. Józef Czerwinski, ob. Aleksander Klukowski, ob. Witalis Stabczyński, ob. Kazimierz Soroko, ob. Adela Targomska, ob. Michał Malinowski, ob. Wincenty Nowakowski, ob. Adam Siemionowski.

(Hotel St. Georges): hr. Wiktor Bröel-Plater, rad. st. Michał Sofronow, ob. Zygmunt Chomiński, ob. Leon Gieczyński, ob. Bronisław Halczyński, ob. Bohdan Sinkiewicz, ob. Zygmunt Grochowski, ob. Edward Hulewicz, ob. Tekla Ossendowska, ob. Zofia Wróblewska.

(Hotel Sokołowski): ob. Maria Niezabytowska, ob. Aleksander Römer, ob. Stanisław Stępkowski, ob. Jan Mieczysław Jędrzyński, ob. Jan Kasperowicz, niem. pod. Wilhelm Krumar, ob. Elżbieta Osmolska, ob. Dominika Szlakowa, ob. Katarzyna Tymina.

(Hotel Niszowski): rz. r. t. inż. Józef Milicz, ob. Bronisław Wróblewski, ob. Adolf Siwicki, ob. Nikodem Wilewicz, ob. Władysław Pietrunajtis, rot. Mikolaj Plusakiewicz, pul. Aleksander Prewysz-Kwinto.

PROWINCJA.
— M I N S K.
— Od p. Stanisława Palczyńskiego, zarządzającego „Grand Cafe Select”, otrzymaliśmy list, w którym zaprzecza twierdzeniom naszego korespondenta w Nr. 141 „Kur. Lit.”, p. Palczyńskiego zaprzeczając 1) żeby pisał jakiś list do żydowskiej gazety „Minskier Wochenblatt” z przeprosinami, 2) żeby namawiał p. Mieczysława Kozaka do dobrowolnego usunięcia zsydłu polskiego i 3) żeby kawiarnia „Select” rugowała język polski. „Kawiarnia „Select”, dodaje p. Palczyński, jest to czyste handlowe interes, a jej zarządzający musi być jednako uosobiony dla wszystkich konsumentów, do jakiej narodowości nie należeli.

— Lida.
Tegoroczny dzień „Białego kwiatka” w Lidzie i pow. lidzkim, zorganizowany przez miejscowy oddział Ligi przeciwgruźliczej, przyniósł bruto w 24 skarbonkach 926 rb. i w ofiarach — 94 rb. 3 kop., razem 1020 rb. 3 k. Koszta urządzenia — 116 rb. 17 kop., ożyści więc dochód stanowi 903 rb. 85 k. — Ponieważ.

W maj. Sidorach niedawno rozparcelowanym przez bank włościański między kolonistów rosyjskich, założono nową mydlarnię.

Węgus „S.-Z. Tel.”, sąsiedni majątek Posuszewie p. Sprutowska kupuje również bank włościański na parcelację.

— Szawle.
Z niewiadomych powodów w roku bieżącym nie odbyła się procesja Bożego Ciała po mieście chociaż pogoda sprzyjała. Jest to odstępstwo od kilkuletniej tradycji.

— Brześć-Litewski.

Donosiliśmy już o spaleniu się budynków jednego z najbogatszych majątków banku włościańskiego Mutwici w pow. brzeskim. W ogniu zginęły wszystkie zabudowania, cały zapas zboża i wiele bydła. Straty ogromne.

Dziś już stwierdzono, że majątek został podpalony przez chłopów miejscowych, którzy oddawna dzierżawią pastwiska bankowe dla bydła swego.

„Siew. Zap. Ziń” donosi, że ten, ta dzierżawa jest niegimniami nieznana, zaś bank bezwzględności przy wyekskanacji z niezamożnych chłopów dzierżawców zaległości. Obecnie zaskwestrowano kilka gospodarstw chłopackich — 26 kop. zaległości. Opięćsetowano nawet narzędzia rolnicze, których używać nie wolno. Chłopi cierpią głód i żywią nienawiść do banku, który miał być ich dobroczyńcą.

Niedawno na gruncie tej nienawiści wybuchło ostre starcie przy rozgraniczaniu maj. Mutwic, podczas którego został ciężko zbit przez chłopów członek niezamożny grodzieński oddział banku, Iwanow, i 16 chłopów odcierpiał karę w więzieniu.

Podjętych o podpalenie 4 włościan uwięziono, zaś we wsi rozlokowano znaczny oddział strażników. Bawi na miejscu zarządzający oddziałem grodzieńskim. Śledztwo w toku.

— Słuck.
Od słuckiego T-wa Wzajemn. Kredytu w sprawie ucieczki dyrektora tego towarzystwa otrzymujemy następujące wyjaśnienie:

„Dyrektor T-wa p. Noehman Landau wyjechał ze Słucka z powodu silnego nacisku jego wierzycieli. Kasa rym był winien poważnej sumy. Kasa naszego Towarzystwa nie na tem nie ucierpiała i jest zgodna z bilansem”.

Z Królestwa.
— Echo zamknięcia Kultury. Komisja do spraw towarzyszeń i związków dotychczas nie podała motywów zamknięcia „Kultury polskiej”.

Według informacji prywatnych Tow. „Kultury polskiej” zarzucono pogwałcenie ustawy i działalność wystepną niektórych członków. Z tego powodu jeden z członków komisji domagał się oprócz zamknięcia Towarzystwa pociągnięcia do odpowiedzialności sądowej niektórych członków.

Członkowie komisji sędziowie gminy (polacy) do ustanowionego terminu nie złożyli przeswoi żadnego wotum separatist, wobec czego uważane jest, że zamknięcie Towarzystwa nastąpiło uchwałą wszystkich członków.

— Falszywe handerole. W tych dniach, w Warszawie, w wielu sklepach żydowskich, urzędnicy akcyzy, łącznie z policją dokonywali rewizji i zabrali dużą ilość tytoniu i papierosów. Rewizja wynikała wskutek kryzysu w Petersburgu fabryki handeroli falszywych, przyczem wyjaśniono, iż pewna część wyrobów, opatrzonech w fałszywe handerole wysyłano do Królestwa. Część skonfiskowanych towarów zwrócono, gdyż eksperzy ustaliła prawidłowość handeroli.

— Hojny dar. Ofiarodawca, pragnący pozostać nieznanym, przeznaczył 10000 rb. na budowę nowego pawilonu dla chorych piersiowych w Rudcu pod Warszawą.

— Strejk łódzki a żydzi. Żydowska gazeta „Łódz. Tag.” donosi: „Fabrykanci żydowscy zwrócili obojętnie uwagę na robotników żydowskich. W wielu fabrykach żydowskich zaczęto chętnie przyjmować żydowskich robotników i lepsi tkacze żydzi mogą łatwo dostać robotę. Do biura pośrednictwa zwracają się w ostatnich dniach liczni fabrykanci żydowscy, żądając lepszych robotników żydowskich”.

— Wysłanie żydów. Nowomianowany komisarz włościański w Dąbrowie, przesłał do sądu gminnego 30 spraw o wysłanie żydów z gruntów włościańskich.

— Teatr w Lublinie. „Kurjer Warsz.” donosi, że zarząd Tow. Kurjaci teatr polskiego w Lublinie postanowił teatr Wielki wydzierżawić b. dyrektoriowi teatru polskiego w Poznaniu, p. Lelewiczowi.

— S. p. Cyprjan Bukowiński. W niedziele zmarł w Kielecach Cyprjan Bukowiński, obywatel ziemski, ojciec znakomitego poety i redaktora „Młoksa”, Władysława Bukowińskiego (Selima). Żył lat 73. Złoty złożony został w Kielecach (pow. sandomierski), w grobie rodzinnym.

Z sa kordonu.
— Budowie publiczne we Lwowie. „Gazeta Lwowska” donosi: W celu zaradzenia bezrobociu w mieście Lwowie i dostarczenia zarobku licznym rzeszom robotników budowlanych we Lwowie, namiestnik wyjechał w rząd centralnego upoważnienie do natychmiastowego rozpoczęcia większych budowl publicznych we Lwowie, dla których projekty uzyskały już za twierdzenie ministerjalne i fundusze budowy są do dyspozycji. Na tej podstawie rozpoczęto przed niedawnym czasem roboty budowy gmachu prokuratury skarbku obłożone na 550,000 koron; budowy seminarium duchownego katolickiego (kosztorys 229 tysięcy koron) i budowy 2-jej szkoły realnej (kosztorys 400 tysięcy koron).

W r. 1913 było w Galicji pożarów ogółem 901, z których wynikało w dzień 485, w nocy 418. Ofiarą płomieni padło 1282 domów mieszkalnych, 2745 budynków gospodarczych, 23 zakłady przemysłowe, 1 kościół, a w plomieniach znalazło śmierć czterech ludzi. Szkoda ogólna, spowodowana pożarami, wynosi 4,955,388 koron, a ubezpieczona była na ogółna suma 1,886,651 kor. 88 poarów powstało skutkiem podpalenia, w 47 wypadkach zachodziło podpalenie, w 128 wypadkach przyczyną pożaru była nieostrożność, w 63 wypadkach wadliwa budowa, w 24 wypadkach powstał pożar od uderzenia pioruna, w 551 wypadkach zaś przyczyną pożaru nie zdążyło zbadać.

— Procesy polityczne w Poznaniu. Proces, który toczył się w sobotę, w poznańskim izbie karnej z powodu urażenia jubileuszowego obchodu styczeńowego w Bazarze, zakończył się następującym wyrokiem: p. Karol Rzepicki skazany został na 500 mar. męcenas Bernard Chrzaniowski za uczestnictwo w obchodzie na 200 mar., a za obrazę urzędnika państwowego, Boehmera na 300 mar. Na 20 m. zostali skazani pp. dr. Rydlowski, dr. Broekler i żona jego, Cze-

slaw Kedziński, Klara Paczkowska, Antoni Marweg i Aniela Tułodziecka; pp. Kazimierz Otmianowski i Tadeusz Povidziński zostali uwolnieni. Koszty procesu nałożono oskarżonym, a komisarzowi Boehmerowi przyznał sąd prawo do publikowania wyroku w „Dzienniku Poznańskim”. „Kurjer Poznański” i trzech gazetek niemieckich. Podobny proces toczył się tego samego dnia w Gnieźnie przed sądem ławniczym, a mianowicie o urządzenie obchodu styczniowego bez zgłoszenia policji. Blisko po półtożególnych rozprawach skazał sąd dra Trepińskiego, dra Pawlickiego i dra Błażaka na 100 mar. każdego za niezgłoszenie obchodu w policji; dalej redaktora Błażaka za przemówienie na obchodzie na dalsze 50 mar., a pp. Adamczewskiego i Sebla za przemówienia każdego na 25 mar. Skazani odwołują się do wyższej instancji.

Z Rosji.

— Nowa ludwisarnia. W Caryczynie powstała nowa ludwisarnia, zakładana przez koperskum z kapitałem 250 milionów. Założycielami są Utin, Chrulew, inżynier generał Iwanow, Wyszniegradskij i inż. Bahiński. Do przedsięwzięcia przystąpiła też firma Wikkers i petersburski zakład metalurgiczny Wybrabine będąc działą najnowszymi systemów.

— Książka awanturnika. Ohywatel charkowski książę Swiatopolk-Mirski, syn atamana kozaków i siostrzan b. generał-gubernatora wileńskiego, a potem ministra spraw wewn., znany jest ze swojej awanturności. W tych dniach w klubie w Warkach podstrzelił ciężko chorystę.

— Zjazd naczelników wydziałów śledczych. W Petersburgu uroczyste rozpoczęła się 1-szy zjazd rosyjskich naczelników wydziałów śledczych. Zjechało się 45 osób z prowincji. Biorą udział najwyżsi urzędnicy departamentu policji, przedstawiciele żandarmerji i t. d.

— Proces o pamiętki po Giełhem. W Petersburgu od lat wielu mieszkają staruszy niemieckie siostry Behme, przybyłe tu z Weimaru. Po ojen swoim kolekcjonistom weimarskim, otrzymały w spadku dwie relikwie po pomocy niemieckim: kędziór włosów i własnoręczną akwarelę Giełhem wraz z oficjalnymi poświadczeniami o ich autentyczności. W chwili braku środków do życia siostry zastawiły te pamiętki za kilkadziesiąt rubli u Angielki Reinwaldowej, która teraz nie chce ich zwrócić właścicielkom i przyjąć pieniędzy. Behmówny wytoczyły jej proces kryminalny, a oprócz tego powołały cywilne na wysokość 10 tys. rb.

— Oszustwa podczas wyborów odeskich. Były prezes miejskiej komisji rewizyjnej w Odesie, prawicowiec, pułk. Sigajew w liście do Kokołowa i prokuratora poczynił skandaliczne rewelacje o oszustwach, jakie miały miejsce podczas wyborów odeskich do Dumy. Całe szeregi „martwych dusz” na liście praw wyborów, terror, zastraszanie, podżewanie głosowanie t. b. Osób, które o tem mówić głosno, nie zapraszano na zebrania i t. d.

— Alagacizny system był stosowany i podczas obecnych wyborów miejskich, które na prezydenta m. Odesy powołały osławionego Felikana.

— Pod zarzutem przekupstwa. W „Riecz” przedrukowana została z gaz. „Orenburski Kraj” rozmowa z orenburskim prezydentem miasta, który zakomunikował, że „Nowoje Wremia” za wyrukowanie artykułu, popierającego interesy m. Orenburga i ludowe koleje, zażądało 2 tys. rb.; gdyby taki artykuł wyrukowano w dniu posiedzenia Rady ministrów, miano zapłacić 5 tys. rb.

— Nowoje Wremia” w odpowiedzi na to komunikuje, że pociąganie do odpowiedzialności sądowej autorów oszczerstwa.

— Ułaskawienie. Dn. 23 bm. (6 lipca) został ulaskawiony jeden ze skazanych na osiedlenie w sprawie „Dzianakowskiej” a mianowicie duchowny Asot Ter-Israeljan. Proszbę o ulaskawienie była odrzucona.

— Patriarcha German ogłasza w gazecie „Nowoje Wremia” list do wladzy wojskowej, Antonjusza, w którym dziękuję mu za broszury i modły o utrzymanie prawosławia w Galicji.

— Stawka akademii wojskowo-lekarskiej, wprowadzona niedawno przez ministra wojny gen. Suchomlinowa, według informacji pism petersburskich, nie będzie jednak cofnięta, pomimo kategorycznej krytyki, z jaką się spotyka nawet w kołach wojskowych. Gen. Suchomlinow jest zdania, iż akademii musi przystosować lekarzy wojskowych, którzy nie tylko z mundundu, lecz i z ducha powinni być bliscy armji.

Ministerium wojny postanowiło przeto wprowadzić do nowej ustawy niektóre poprawki mające nieco złagodzić zbyt korporacyjny charakter nowej ustawy.

Na obczyźnie.
— Stypendjum im. Czartoryskich. Na rok szkolny 1913-14 wydane będzie jednoroczne stypendjum fryburskie im. księżki Czartoryskich, w kwocie 1,200 franków.

O stypendjum to ubiegać się mogą polacy, religijni rzymsko-katol., zwyczajni uczniowie wydziału filozoficzno-humanistycznego na uniwersytecie krakowskim, poświadczający się naukow humanistycznym, a pragnący uzupełnić swą studia na uniwersytecie fryburskim.

Podania, zaopatrzone w odpowiednie dokumenty (m. i. świadectwa o dobrych egzaminach publicznych lub prywatnych) przesyłać należy na ręce prof. St. Dobrzyckiego (Fribourg, Suisse) najpóźniej do 7 (20) lipca r. b.

— Skaucl polscy w Anglii. O pobyście skauclów polskich w Anglii donoszą z Birminghamu: Nasi skaucl — w liczbie 46 mieszkają w sześciu namiotach pod doorem „drużynowych” i profesorów w liczbie 7. Do reprezentacji naszej wchodzi wyłącznie chłopcy starsi (klas VI—VII), silni, zdrowi i stale w dobrych humorach. Kiedy śpiewają, skaucl inni narodowości otaczają ich kołem i nadsłuchują pilnie. Polscy skaucl śpiewają silnymi, młodymi głosami, z zapalem i werwą. Na obcych samych, z zapalem i werwą. Na obcych samych, z zapalem i werwą. Na obcych samych, z zapalem i werwą.

Oto jakie ciekawy francuzki (przyjeżdżają nasi najwięcej z francuzami), wetknął zadarty noszek między wykładowców i kiwa do taktu głową. Muzyka hiszpańska próbuje wtórować polskim glosnikom. Skaucl, zającącymi glosnikami, biją zapamiętane język coś wiecznie się zachęcająco. Nowej ziemi anglicy zdobywają na oznaki aprobaty. Polska pieśń podbiła serca wszystkich.

Do biura prasowego we Lwowie nadszedł telegram z Birminghamu następującej treści: „Wielkie powodzenie nasi chłopcy odnieśli wczoraj. Specjalnie książkę Connaughta składali zwyciężają. Dziś znowu znowu oboz general Baden Powel i ozdobił oznaką zastugi Malkowskiego”.

PARLAMENT.

Absenteizm. W ostatnich czasach ustawicznie przerywano posiedzenia Dumy z powodu braku quorum. Okazuje się, iż posłowie opozycji w liczbie 75 proc. rozjechali się, czem się tłumaczy okoliczność, iż przechodzili wnioski prawicowców, zaś upadły wnioski nawet październikowców.

KUPIE LAS

na wyrob w cenie 100,000 rb. Szczegółowe oferty i wykazy szacunkowe nadsyłać proszę do Biura Leśnego Feliksa Udozwskiego w Młoku, ul. Kołomejska Nr. 7.

37006

Wojna na Bałkanach.

Wiadomości z Serbji.
— Białogrodzkie biuro prasowe donosi, że wojska serbskie, po zadaniu bulgarom śmiertelnego ciosu, sięgają ich, nie pozwalając na wytechnienie.

Bulgarzy, odstępując od Isztibu, usiłowali okazać opór pod Rakowicą, lecz wobec zbliżania się wojsk serbskich porzucili swe pozycje, które zajęte zostały przez serbów. Jakkolwiek odstępujące pulki bulgarskie zdążyły w panicznej ucieczce zabrać wszystko, jednakże drogi są zarzucone bronią, prowiantami, a nawet nabojami armatnimi. Wszystkie ataki bulgarów na granicy serbsko-bulgarskiej pomiędzy Zajczarem i Pirotem odparto. Napad na Kniażewac długi powódził się bulgarom, że w mieście było mało wojska serbskiego, lecz nadchodzące posiłki pomogły do odruczenia i ostatecznego rozgromienia bulgarów. W okolicach Wlasiny serbowie wzięli do niewoli baterję dział maszynowych i 80 kawalerzystów. W chwili obecnej (?) na ziemi serbskiej niema ani jednego żołnierza bulgarskiego.

To samo „Biuro prasowe” komunikuje, że w d. 27 bm. (10 lipca) po południu kawalerja serbska, nacierając na pośpieszenie cofających się rozbitków czwartej armji bulgarskiej, zajęła Radowiszte. Bulgarzy cofają się, nie okazując żadnego oporu i nie mieli nawet czasu pogrzebać swoich żołnierzy poległych, których mnóstwo pozostawili na pozycjach w Isztibie.

Do Białogrodu przybywają codziennie dziesiątki tysięcy rannych. Stan sanitarny naogół rozpaczyliwy. Zupełny brak lekarzy. Przybyli tylko lekarze szwajcarscy, oczekiwają zaś austriaccy i niemieccy. Naród liczy bardzo na pomoc rosyjską.

Gazeta stronnictwa „Naprednikow” oświadcza, że powodzenie akcji wojennej decyduje, kto ma słusność. Serbia nie dąży do zniszczenia Bulgarii, lecz tylko do równowagi na Bałkanach.

Informacje greckie.
— Z Aten telegrafują do Ag. Pel., że podług wiarogodnych doniesień bulgarzy ewakuowali Kavak i podobno opuścili również Dedegacz. Ministerjum zaś wojny ogłosiło następujące komunikaty: 1) we wtorek grecy dokonali śmiałych ataków na przełęcze wodzące ku Strumicy. Nieprzyjacieli, choć otrzymał posiłki z Isztibu, został odrzucony. Zajęliśmy kilka przełęczy. 2) Wojska nasze męźnie posuwają się naprzód, nacierając na bulgarów, którzy uciekają ku Petriewowi w dolinie Strumy. Jedną z naszych dywizji zdobyła 5 armat i dział maszynowe. 3) Wojsko nasze atakowało okopy bulgarskie na linii Strumy, zmusiło nieprzyjaciela do opuszczenia pozycji, podczas pogoni za uciekającymi zdobyliśmy dużo broni i prowiantu. Zajęliśmy Kusturine, pozycję b. ważną pod względem strategicznym. Przybyło znow 1,200 jeńców bulgarskich, w tej liczbie kilku oficerów. Wojska greckie zajęły całą dolinę Strumy.

(Telegramy z d. 27 b. m. (10 lipca).
BULGARZY W OPALACH.
Wiedeń. (Wl.). „Militärische Rundschau” otrzymała potwierdzenie wiadomości o niepomyślnej sytuacji armji bulgarskiej w Macedonii.

Dowodem tego krytycznego położenia bulgarów jest usunięcie generała Sawowa ze stanowiska wodza naczelnego. Stanowisko to obejmie generał Dmi-trjew.

Wiedeń. (Wl.). Sytuacja armji bulgarskiej ma być tak krytyczna, że rząd bulgarski jest już podobny skłonny do rewizji traktatu zawartego z Serbią przed wojną z Turcją.

Wiedeń. (Wl.). Serbia i Rumunia odmawiają jakiegokolwiek rokowań z Bulgarią, wobec czego Danew zwrócił się do Petersburga z prośbą o interwencję.

Białogrod. (Wl.). Walna bitwa pod Isztibem skończyła się zupełnym zwycięstwem serbów. Armia bulgarska generała Iwanowa ma być zupełnie rozpadzona.

Białogrod. (Wl.). Wojsko greckie zajęło Seros, flota zaś grecka bombarduje port bulgarski Kawale, na morzu Egejskim.

Najważniejsze wiadomości.

Szczegóły w tekście.

We wsi Makasze w pow. nowogródzkim, asesor z popem przemocą zabrał kaplicę katolicką (art. os.).

W maj. Mutwica w pow. brzeskim, wynikają ciągle nieporozumienia między chłopami a Bankiem włościańskim (z prowincji).

W pow. szawelskim grasują bandyci, za którymi zarządzono pościg (telegr.).

W Mińsku policja przysłała wieś robotników w synagrodzie (tel.).

Sanatorium w Rudcu otrzymało nowy zapis (z Królestwa).

W Wotoneu — katastrofa samochodowa (telegr.).

Pod Wiedniem usiłowano dokonać zamachu na prochwienie (tel.).

Źródła greckie i serbskie donoszą o świetnych zwycięstwach nad bulgarami. Wiadomości z innych źródeł potwierdzają, że istniejące bulgarzy znaleźli się w ciężkich opalach. Gen. Sawow ustąpił ze stanowiska wodza naczelnego bulgarów. Rumunja ma wystąpić pod koniec obecnej wojny przeciwko ewent

